
Statutární město Ústí nad Labem

59. schůze Rady města Ústí nad Labem

dne: bod programu:

9. 11. 2020 19.

věc:

Zrušení krátkodobého pobytu v Jeslích města Ústí nad Labem

důvod předložení:

dopad na rozpočet:

Bez nároku na rozpočet

zpracoval:

Hana Podhajská, referent, Ing. Radka Jakoubková, vedoucí provozně technického oddělení

předkládá:

Bc. Martina Žirovnická, vedoucí odboru MO, strategického rozvoje a investic

projednáno:

Mgr. Michal Ševcovic, neuvolněný náměstek

přizváni k jednání:

         



Rada města Ústí nad Labem po projednání

A) ruší

ke dni 31. 12. 2020
1. krátkodobý pobyt dítěte v Jeslích města Ústí nad Labem, příspěvkové organizaci

B) schvaluje

s účinností od 1. 1. 2021
1. změnu tzv. „dlouhodobého pobytu dítěte“ na nové označení „denní pobyt dítěte“ v Jeslí města 
Ústí nad Labem, příspěvkové organizaci

Návrh na usnesení:



Dne 9. 10. 2020 obdržel odbor MOSRI žádost Jeslí města Ústí nad Labem (dále jen „jesle“) na zrušení 
tzv. krátkodobého pobytu v jeslích viz příloha č. 1 důvodové zprávy.

V Jeslích města Ústí nad Labem je realizován tzv. krátkodobý a dlouhodobý pobyt dítěte v jeslích viz 
usn. RM č. 166/18 ze dne 7. 3. 2018
==============================================================
Rada města po projednání
A ) s ch v a l u j e
1. výši úhrad v Jeslích města Ústí nad Labem, příspěvkové organizaci s účinností od 1. 9. 2018 takto:
a) pevná úhrada ve výši 1 200 Kč za kalendářní měsíc za zaopatření dítěte, které je přihlášeno k 
dlouhodobému pobytu
b) snížená pevná úhrada ve výši 800 Kč za kalendářní měsíc za dítě, které je přihlášeno k 
dlouhodobému pobytu v jeslích a ani jeden den příslušného kalendářního měsíce nebylo přítomno v 
jeslích
c) úhrada ve výši 220 Kč za den přímého zaopatření dítěte, které je přihlášeno ke krátkodobému 
pobytu v jeslích z důvodu pobírání rodičovského příspěvku
d) úhrada za stravné ve výši 32 Kč za den přímého zaopatření dítěte v jeslích
B ) r e v o k u j e
1. usnesení Rady města č. 318/11 bod B) ze dne 19. 5. 2011
==============================================================

Krátkodobý pobyt je v jeslích realizován doplňkově. Do 31. 12. 2019 bylo možné do jeslí umístit dítě, 
které nedosáhlo věku dvou let, na max. 46 hodin v kalendářním měsíci, přičemž rodič měl nadále 
nárok na rodičovský příspěvek, což vyplývalo z ustanovení § 31 odst. 3 písm. a) zákona č. 117/1995 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, ve kterém bylo uvedeno, že:
„(3) Podmínka osobní celodenní péče se též považuje za splněnou a rodičovský příspěvek náleží, 
jestliže
a) dítě, které nedosáhlo 2 let věku, navštěvuje jesle, mateřskou školu nebo jiné obdobné zařízení pro 
děti v rozsahu nepřevyšujícím 46 hodin v kalendářním měsíci,“

Krátkodobý pobyt dítěte v jeslích byl využíván minimálně. V praxi to znamenalo cca 10 pobytových 
dnů v jeslích (za jeden den krátkodobého pobytu je úhrada ve výši 220 Kč).

Od 1. 1. 2020 vstoupil v účinnost zákon č. 363/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o 
státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů. V ustanovení § 31 odst. 3 písm. a) zákona č. 
117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je uvedeno:
„(3) Podmínka osobní celodenní péče se též považuje za splněnou a rodičovský příspěvek náleží, 
jestliže
a) dítě, které nedosáhlo 2 let věku, navštěvuje jesle, mateřskou školu nebo jiné obdobné zařízení pro 
děti v rozsahu nepřevyšujícím 92 hodin v kalendářním měsíci,“

Zákonné navýšení počtu hodin v kalendářním měsíci na dvojnásobek umožňuje matkám přihlásit své 
dítě k pravidelnému dennímu pobytu v jeslích za úhradu ve výši 1200 Kč/měsíc, aniž by ztratily nárok 
na rodičovský příspěvek. Po novelizaci zákona č. 117/1995 Sb., postrádá forma krátkodobého pobytu 
dětí v jeslích své opodstatnění a za současných podmínek je jeho pokračovaní nadbytečné.

Na základě výše uvedeného předkládá odbor MOSRI návrh na zrušení krátkodobého pobytu dítěte v 
jeslích ke dni 31. 12. 2020 a na místo označení „dlouhodobý pobyt dítěte“ navrhuje schválení nového 

Důvodová zpráva:



označení druhu pobytu na „denní pobyt dítěte“ v jeslích s účinností od 1. 1. 2021.

Příloha č. 1: Žádost Jeslí města ÚL ze dne 9. 10. 2020

Přílohy:
č. 1 Žádost Jeslím města ÚL ze dne 9.10.2020

Důvodová zpráva:


